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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   04. / 2013  
pro týden:  
6. 2. 2013 – 13. 2. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 
POZVÁNKA 

NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 
které se bude konat dne 11. února 2013  

od 18.00 hod v budově OÚ. 
 

 PROGRAM: 
 
1) Kontrola plnění úkolů z 
minulého zasedání 
2) Zpráva o plnění rozpočtu 
za rok 2012  
3) Rozpočet na rok 2013 
4) Rozpočtový výhled na rok 2014 -2016  
5) Inventarizace majetku obce 
6) Různé – Informace a návrhy starosty, 
místostarosty a členů zastupitelstva 
7) Závěr 

                                            Petr Krupka - starosta obce                                                  
 

 
 
 
 
ZKOUŠKA SIRÉN 
ve středu 6. února 2013 ve 12 
hodin proběhne pravidelné 
celostátní prověření funkčnosti 
sirén. Zkušební tón je 
nepřerušovaný a trvá po dobu 140 
sekund. 
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 
Pro rok 2013 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 
nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  
110 l kovová 
 
120 l 
plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů  1 800,- Kč 

 
Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 
odpad jsou v prodeji v místním obchodě 
potravin u pana Pohla. 
Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu 

a jeho zneškodnění je třeba zaplatit v souladu 
s platnými smlouvami o odvozu a zneškodnění 
směsného komunálního odpadu do 30. 4. 2013.  
 
Poplatek ze psů pro rok 2013: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 
120,-Kč.                                            OÚ Loužnice 

OBEC LOUŽNICE 
 

Vážení občané,    
Obec Loužnice je provozovatelem místního 
hřbitova a jako pronajímatel pronajímá 
hrobová místa nájemcům.  
Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 Sb., 
o pohřebnictví a o změně některých zákonů, 
vzniká nájem hrobového místa na základě 
smlouvy uzavřené mezi nájemcem a 
provozovatelem hřbitova.  
Roční nájemné za hrobové místo činí  
5,- Kč a poplatek za služby spojené  

s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč ročně.  
Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
 Další informace je možné získat na Obecním úřadě 
v Loužnici.   
 
Žádáme občany, kteří mají na místním hřbitově 
hrobové místo, aby se nejpozději do 30. 4. 2013 
dostavili na obecní úřad k uzavření nájemní 
smlouvy. 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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NOVINKA V OBECNÍ KNIHOVNĚ 
REGÁL PRO VAŠE KNIHY aneb „čtenářská knihovna“ 

Máte doma knihu, kterou jste již četli, je sice zajímavá, ale číst už jí 
nebudete…..   
můžete ji donést do tohoto regálu, kde je volně přístupný všem čtenářům 
(během otevírací doby v knihovně 17 – 18 hodin). 
Počítejte s tím, že se Vám kniha již nevrátí. 
Naopak Vás může zaujmout kniha, kterou donesl někdo jiný. V tom 
případě si ji vemte a s chutí přečtěte. 
Prosím neberte tento regál, jako odkladiště. Či zbavení se dědictví po 
příbuzných. Vkládejte knihy pro radost sobě i druhým. 

Tento regál je umístěn hned u dveří na chodbě před dveřmi do knihovny, 
 

 
 
 

TŘÍDĚNÝ ODPAD V LOUŽNICI 
Vážení občané Loužnice, po letech třídění odpadu v naší obci, formou pytlového sběru, přicházíme 

s novým tříděním v naší obci. 
V prostoru pod Kulturním Domem – sokolovnou, jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, na 

tříděný odpad. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 

DĚKUJEME 
 OÚ LOUŽNICE 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

! Box na Tetra Pack bude v provozu během jarních měsíců ! 
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 

 
http://www.ekokom.cz/  
http://www.jaktridit.cz/ 

 

http://www.ekokom.cz/
http://www.jaktridit.cz/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Jak náročné je 
navrhování designu pro firmy, si 
vyzkoušeli studenti Střední 
uměleckoprůmyslové školy Železný 
Brod. Některé klauzurní práce 
studentů 1. až 3. ročníku oboru 
produktový design Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské 
v Železném Brodě možná využijí 
firmy i v praxi. Dvakrát do roka 

prezentují žáci své klauzurní práce na základě témat, která jim zadávají 
pedagogové ve spolupráci s firmami a v souvislosti s jejich studijním 
programem. „Zadávání témat klauzurních prací s vazbou na firmy patří 
mezi školou jednoznačně preferované, protože studenti i jejich učitelé 
musí reagovat na konkrétní požadavky," vysvětlila ředitelka SUPSŠ 
Zdeňka Laštovičková. 
Prváci dostali za úkol téma potisk a designu papírové krabičky určené pro 
konkrétní produkt v tomto případě exkluzivní skleněnou figurku. 
Hodnotící komise učitelů, ve spolupráci s zástupcem kartonážní výroby, 
vyslechla prezentace žáků a seznámila se s možnými inovacemi v oblasti 
obalové techniky. „Zadání prověřilo schopnosti studentů designérů hned 
v několika rovinách od základních požadavků na realizovatelné 
konstrukční provedení obalu, až po grafický design potisku krabičky," 
popsal Martin Hlubuček, zástupce ředitelky. To studenti druhého ročníku 
měli k dispozici dřevo a sklo. Zadání? Ze skla drobné užitkové předměty 
určené do interiéru domácností nebo kanceláří, téma pro dřevo znělo 
šperkovnice. I zde platilo, že studenti své návrhy podřizovali výrobnímu 
programu konkrétní firmy. „I zde se v několika případech objevily 
originální nápady," sdělil Hlubuček. A ti nejstarší? Studenti 3. ročníku 
soustředili svou několikaměsíční pozornost na design vypínačů a zásuvek. 
Kreativitu a schopnosti studentů prověřil tento úkol opravdu důkladně 
museli totiž přijít nejenom s inovativním designem, ale také naplnit 
přísná normovaná a bezpečnostní kritéria. Studenti tohoto oboru našli 
partnera ve firmě, která má v České republice více než stočtyřicetiletou 
tradici v oblasti výroby a prodeje právě třeba spínačů a zásuvek. 
Vedoucí konstrukce výrobků se studenty jejich návrhy konzultoval. A 
studenti se nenechali zahanbit. Představili návrhy jak ryze funkční a 
technické, až k luxusním designům, jež mohou zdobit náročné interiéry. 
„Kromě své kreativity museli studenti prokázat také manuální zručnost 
během realizace prošli důležitou zkušeností práce s různými typy 
plastických hmot, které zpracovávali technologiemi odlévání, vakuování, 
řezání laserem, lepení a povrchových úprav. Pro některé komponenty 
využili také školní 3D tiskárnu", popsal Tomáš Košťál, dílenský učitel 
tohoto oboru. „Vytvoření studie designu přepínače a zásuvky je nelehký 
úkol a jednoznačně prokáže kvality jednotlivých studentů. Po dokončení 
tohoto úkolu mohu s radostí konstatovat, že se na naší škole rodí 
skuteční profesionálové", dodal Marcel Mochal, učitel navrhování. 
Sklářská škola má se spoluprací s renomovanými firmami technického i 
designerského směru bohaté zkušenosti. Navíc tak nejen studentům, ale 
i rodičům ukazuje, že o její studenty je po absolvování studia zájem na 
pracovním trhu. „Těsná spolupráce s firmami je pro naši školu prioritní a 
měla by být také důležitým ukazatelem pro uchazeče a jejich rodiče, 
pokud hledají kvalitní odbornou školu. Strategií železnobrodské školy 
nejsou pouze dobře provedené klauzurní práce, kterými se škola ráda 
prezentuje na designérských soutěžích nejdůležitějším cílem je zejména 
absolvent kreativní a flexibilní ve všech směrech, vzdělaný v soudobých 
technologiích a schopný reagovat na pracovní příležitosti", poznamenala 
ředitelka školy Zdeňka Laštovičková. 
Autor: Jan Sedlák 

LIBERECKÝ KRAJ - S novou sněhovou 
pokrývkou se do Libereckého kraje 
vrátily komplikace na silnicích, proto 
jsou od rána hasiči v permanenci a 
pomáhají u řady nehod. Nejzajímavější 
havárie se stala v Semilech, kde sjel 
řidič s autem do řeky Olešky a plující 
vozidlo museli hasiči vylovit. ž v 5 hodin 
vyjížděli turnovští profesionálové k 
nákladnímu autu ležícímu na boku v 
Mašově u odbočky na Kacanovy. Hasiči 
na pomoc přivolali jeřáb semilských 
kolegů a auto společně vytáhli. Sotva se 
jeřáb vrátil na základnu hasičů, byl 
potřebný u další události, právě v řece 
Olešce. V Semilech v ulici Bořkovská sjel 
řidič osobního vozu do řeky Olešky. 
Auto dokonce vzal proud a zhruba 50 
metrů ho řeka unášela. „Hasiči 
zasahovali v suchých neoprenových 
oblecích. Pomocí nastavovacích žebříků 
udělali jakousi lávku. Z otevřeného 
okýnka automobilu a muže v šoku, ale 
nezraněného, vyprostili ven," upřesnila 
tisková mluvčí HZS Libereckého kraje 
Zdenka Štrauchová.   
Po vytažení automobilu z řeky semilští 
profesionálové přejížděli k další události, 
a to do části obce Košov, kde nehoda 
nákladního auta uzavřela komunikaci. 
Plné ruce práce měli také hasiči na 
Jilemnicku, kde za Roztokami u 
Jilemnice směrem na Tample zůstala 
dodávka napříč vozovkou. Bouralo se 
také na Českolipsku, kde v části obce 
Pihel „vylétla" Škoda Felicia na LPG 
mimo silnici. 
Zhruba 10 metrů od silnice a navíc ještě 
na střeše skončilo auto po nehodě na 
R35 za Hodkovicemi nad Mohelkou 
směrem na Turnov. „I v tomto případě 
se neobešli hasiči bez jeřábu, tentokrát 
drážních hasičů. Na místě zasahovaly tři 
jednotky hasičů - z PS Liberec, 
dobrovolní hasiči z Hodkovic nad 
Mohelkou a HZSP SŽDC Liberec," 
doplnila mluvčí hasičů. 
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PLAVY - V sobotu 9. února 2013 proběhne v 
areálu u bývalého skoku v Plavech 17. ročník Letů 
na saních. Rozhodli o tom pořadatelé akce na 
dnešní schůzce u starostky obce Věry Mužíčkové. 
V pondělí v 17 hodin začíná příprava trati. Zváni 
jsou všichni dobrovolníci. Připomínáme 
harmonogram akce: 10.30 - 11.30 hodin prezence 
strojů, posádek; 12.00 - 13.00 hodin přehlídka 
strojů; 13.00 hodin - vyhlášení nejzdařilejších 
strojů. Následuje 1. a 2. kolo závodů a vyhlášení 
vítězů. Srdečně zveme všechny přátele dobré 
zábavy. 
 
PLAVY - Ve Ski areálu Plavy v sobotu 2. února 
proběhl 1. ročník zimního štafetového závodu 
Filounský Yeti 2013. Celkem 25 čtyřčlenných 
týmů, které tvořili skialpinista, snowboardista, 
běžkař a sjezdař se vydalo na obtížnou, ale velmi 
dobře upravenou trať na zdejší sjezdovce. Závody 
nebyly čistě pánskou záležitostí, nýbrž v řadě 
družstev závodily i ženy. Pořadatelé z místního Ski 
areálu tak v Plavech založili další tradici, která po 
Letech na saních a jarních závodech raftů jistě 
proslaví zdejší obec. 

 

FRÝDLANT - Starosta 
Frýdlantu Dan Ramzer, 
starosta frýdlantského SDH 
Zdeněk Průša a velitel JSDH 
Josef Šperl v slavnostně 
převzali do užívání vozidlo 
TATRA 815 CAS32. Cisternová 

automobilová stříkačka CAS32 T – typ 3530 je speciální vůz 
uzpůsobený k rychlému zásahu při hašení požárů vysoce 
hořlavých látek i v místě s nedostatkem vody. „Vozidlo  město 
koupilo v roce 1990 od firmy THT Polička. Do roku  2012 
cisterna neprošla žádnou větší opravou a vlivem opotřebení již 
byla na hranici použitelnosti. Vloni  jsme dostali z Požárního 
fondu LK  na renovaci dotaci jeden milion korun a zbylé peněžní 
prostředky v hodnotě 750 tisíc věnovalo z rozpočtu město 
Frýdlant,“ uvedl na vysvětlenou Josef Šperl. Vozidlo CAS32 T815 
prošlo podle něj kompletní generální opravou podvozku a  
nástavby. 
 

HARRACHOV - 
Minulý týden byla 
ukončena stavba 
sněhového hradu 
Harrachštejn v 
Harrachově, který 
byl v letech 2010 a 
2011 vůbec 
největší sněhovou 

stavbou v České republice. Letos nenabyl takových rozměrů jako 
v letech minulých, ale přesto určitě potěší všechny návštěvníky. 
Hrad stojí již na tradičním místě a to na běžeckém stadionu u 
hotelu Skicentrum, kde i letos budou pro návštěvníky 
nachystány zábavné akce. Od 8. 2. 2013 až do konce zimní 
sezony tu bude pravidelně ve dnech pátek, sobota, neděle 
vystupovat Umělecká agentura Pranýř s pohádkou Na draka! a 
to vždy od 14.30 hodin a s Fire show Příběh ohně vždy od 19.30 
hodin. Ceny vstupného na tato vystoupení činí 110 Kč/ dospělá 
osoba, 75 Kč/ dítě a rodinné vstupné (2+2) je za 330 Kč. 
Pohádka Na draka! je určena pro malé i velké diváky a zavede 
vás do období renesance, kdy na Pražském hradě hostí císař 
Rudolf II. alchymisty a umělce z celé Evropy. V jednom 
zapadlém hrabství daleko v horách, kde bílý sníh přikryl vše, 
kam až oko dohlédne, se nachází hraběcí tajemník Ignác von 
Harrach a zjišťuje, že se v kraji usadil drak. A protože je hraběcí 
dcera široko daleko vyhlášená svým "nevzhledem", drak chce 
raději po panu hraběti každý týden dostatek zlata a drahého 
kamení. Pomůžou nešťastnému Ignácovi okolojdoucí žoldáci, 
kteří zrovna nemají nic na práci? Co se skrývá v dračí sluji? A jak 
se ke všemu nakonec postaví proradný hraběcí tajemník Ignác? 
Příběh ohně je show pro celou rodinu, která je nabitá akcí, 
šermem, ohněm i pyrotechnickými efekty, Provede vás od 
legendami opředených dávných časů až do blízké budoucnosti. 
Bude Vám umožněno podívat se do dob, kdy celému světu vládli 
bájní bohové, kteří nadevše toužili po moci skryté v ohni. Šerm, 
boj i upalování čarodějnic, k tomu všemu lidé začali oheň 
zneužívat. Kontrast ohně a sněhu všude okolo zanechává v 
divácích nezapomenutelný zážitek. Představení trvá něco málo 
přes půl hodiny, aby diváci zcela nepromrzli a zároveň jsme jim 
poskytli dostatek napětí, akce a efektů. 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU -   Ve čtvrtek 31. ledna ráno v době od 5.50 do 6.30 hodin neznámý pachatel rozlomil 
zámek pravých předních dveří u vozidla zn. Toyota Aygo, které v té době bylo zaparkované před domem v ulici 
Žitná v Jablonci nad Nisou. Z tohoto vozu následně odcizil batoh, různé oblečení, pouzdro s patnácti CD disky, 
mobilní telefon, písemnosti a doklady k vozidlu – vše v celkové hodnotě 4.160,- Kč. Poškozením vozidla pachatel 
způsobil další škodu v předběžné výši 4.700,- Kč. Tímto jednáním se tak dopustil trestného činu krádeže, za který 
mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
DESNÁ v JIZ HORÁCH - V době od 13. ledna do 1. února dosud neznámý pachatel násilím vnikl do rekreační 
chaty v částečné rekonstrukci v Desné v Jizerských horách v ulici Výletní. Celou chatu prohledal a následně z ní 
odcizil motorové, okružní a přímočaré pily, křovinořez, elektrické hoblíky, motorovou sekačku, nářadí, elektroniku, 
nafukovací člun, peřiny a další věci – vše v celkové hodnotě 263.400,- Kč. Pachatel se tímto jednáním dopustil 
trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, za které mu, vzhledem k výši způsobené škody hrozí trest 
odnětí svobody až na pět let. 
 
TANVALD - V pátek 1. února se v Tanvaldě v ulici Krkonošská ve 14.40 hodin stala dopravní nehoda. Řidič s 

vozidlem zn. Škoda Forman jel po uvedené ulici směrem od centra města na 
Desnou v Jizerských horách, kde při průjezdu v jeho směru jízdy mírnou 
pravotočivou zatáčkou vyjel dle svého vyjádření vlivem mikrospánku do 
protisměru a narazil do protijedoucí nákladní soupravy zn. DAF. V jeho 
dechu policisté na místě naměřili hodnotu alkoholu 1,70 promile. Následně 
tento řidič doznal požití alkoholu před jízdou, a to v čase od 12 do 13 hodin, 
kdy údajně vypil asi šest větších destilátových skleniček vodky. Ke zranění 
osob při nehodě nedošlo. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
65.000,- Kč. Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. Vzhledem k 

tomu, že řidič pod vlivem alkoholu způsobil dopravní nehodu, hrozí mu nyní za spáchání uvedeného trestného 
činu trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pátek 1. února deset minut po šestnácté hodině se v Jablonci nad Nisou v ulici 

Janovská stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Renault Megane Scenic 
jel ve směru od centra města na Bedřichov, kde z dosud nezjištěných 
důvodů přejel do protisměru a střetl se s protijedoucím vozem zn. Kia. Toto 
vozidlo bylo po nárazu ještě odsunuto vpravo mimo vozovku, kde zadní částí 
narazilo do oplocení přilehlého domu. Při nehodě došlo ke zranění řidiče 
vozu Renault. Doba léčení jeho zranění bude upřesněna dodatečně. 
Alkohol policisté na místě vyloučili u řidiče vozu Kia provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Řidič Renaultu se vzhledem ke 
zranění dechové zkoušce nepodrobil a policisté nyní musí čekat na výsledek 
rozboru jeho krve, která mu byla v nemocnici odebrána. Předběžná výše 

způsobené škody činí částku 255.000,- Kč. Dopravní nehodu i nadále šetří policisté ze Skupiny dopravních nehod 
v Jablonci nad Nisou. 
 
VELKÉ HAMRY - V neděli 3. února v devatenáct hodin na silnici první třídy č. 10 u benzínové čerpací stanice ve 
Velkých Hamrech kontrolovala policejní hlídka 36letého muže, který řídil motorové vozidlo zn. Citroen C4. 
Provedenou dechovou zkouškou v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,28 promile. Navíc policisté zjistili, že v 
roce 2008 mu byl odebrán řidičský průkaz z důvodu jemu vyslovenému zákazu řízení motorových vozidel až do 
února 2010. Do současnosti ovšem neprokázal zákonem stanovenou odbornou a zdravotní způsobilost k vrácení 
odkradeného řidičského oprávnění. Uvedené motorové vozidlo tedy řídil i přesto, že k této činnosti pozbyl 
oprávnění. Ve věci bylo zahájeno zkrácené přípravné řízení, ve kterém muži policisté sdělili podezření ze spáchání 
trestných činů ohrožení pod vlivem návykové látky a maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. Podezřelému 
nyní hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 4. února policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili 39letému muži 
podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil pět minut před půlnocí 12. ledna letošního roku 
v restauraci v ulici Pražská v Jablonci nad Nisou. V tu dobu podezřelý muž ukradl jednomu z návštěvníků 
restaurace volně odložený batoh, ve kterém měl jeho majitel uloženy následující věci v celkové hodnotě 5.600,- 
Kč – notebook, nabíječku k mobilnímu telefonu, kosmetiku, datový kabel, elektrickou rozdvojku, boty, ručník a 
deštník. Pachatel byl policisty dopaden na základě důkladného šetření na místě činu a zajištěného záznamu z 
kamer umístěných v prostoru restaurace. Vzhledem k tomu, že již v uplynulých třech letech byl podezřelý muž za 
takový čin pravomocně odsouzen, hrozí mu nyní za krádež v restauraci trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx, 

http://yowindow.com/weatherwidget.php 
 

STŘEDA 
6.2. 

Den: 0/4°C 
Noc: -1/-5°C 

 NEDĚLE 
10.2. 

Den: -3/1°C 
Noc: -2/-6°C 

 

ČTVRTEK  
7.2. 

 

Den: -1/3°C 
Noc: -2/-6°C 

 PONDĚLÍ  
11.2. 

Den: -3/1°C 
Noc: -2/-6°C 

 

PÁTEK 
8.2. 

 

Den: -2/2°C 
Noc: -3/-7°C 

 ÚTERÝ  
12.2. 

Den: -3/1°C 
Noc: -2/-6°C 

 

SOBOTA  
9.2. 

 

Den: -4/0°C 
Noc: -3/-7°C 

 STŘEDA  
13.2. 

Den: -2/2°C 
Noc: -1/-5°C 

 

 

PRANOSTIKY 
6.2. 
Svatá Dorota také na sníh bohatá. 
Svatá Dorota stromy sněhem vometá. 
Na svatou Dorotu odmeť sníh od plotu. 
Na svatou Dorotu rádo teče do botů. 
O svaté Dorotě uschne košile na plotě. 
Po Dorotě uschne košile na plotě. 
Svatá Dorota - sněhu forota. 
Dorothea v rychlém běhu přinášívá nejvíc sněhu. 
Když na Dorotu svítí slunce, ponesou hodně slepice. 
 
 

7.2. 
Svatý Radko - na poli hladko. 
 
9.2. 
Svatá Apolena v mlhu je často zahalena. 
Svatá Apolena bývá v mlze často zahalena 
 
10.2. 
O svaté Školastice navleč si rukavice. 
 
13.2. 
O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří. 

OBLOHA  

  
 
 

Slunce 
Vychází: 7:30 
Zapadá: 17:03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tento týden je měsíc před novem a bude viditelný nad ránem.  
V první polovině pokračuje dobrá viditelnost planety Jupiter a ráno Saturnu. 
Jupiter (-2,5 mag) je viditelný v první polovině noci. Vrcholí vysoko nad 
jihem v souhvězdí Býka kolem 19. hodiny. 
Za zmínku stojí především vícenásobné úkazy v pátek 8. a v neděli 10. 
února.  
Pozorovací podmínky planety Saturn (0,6 mag) jsou stále nejlepší ráno. 
Vrcholí v souhvězdí Vah kolem půl šesté. Můžeme pozorovat rozevřené 
prstence, měsíc Titan a při lepším obrazu také další zajímavosti, jako je stín 
planety na prstenci. 
Večer je vidět Merkur a koncem týdne začnou přelety ISS. 
 

Měsíc 
Vychází: 3:03 
Zapadá: 11:53      

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       6. 2. 2013     Oslaví narozeniny Petra Kopalová 
       8. 2. 2013     Oslaví narozeniny Marta Linková 
     11. 2. 2013     Oslaví narozeniny Tomáš Matěásko st. 
     12. 2. 2013     Oslaví narozeniny Vendula Daníčková 
     13. 2. 2013     Oslaví narozeniny Miloslava Hrubá 

  
VÝROČÍ 

6.2. 1905 – Jan Werich, český herec († 31. 
října 1980) 
6.2. 1965 – Jan Svěrák, český režisér a 
scenárista 
6.2.1973 – Aleš Valenta, český akrobatický 
lyžař 
7.2. 1311 – Jan Lucemburský byl 
korunován českým králem. 
7.2. 1900 – V Jablonci nad Nisou byl 
zahájen provoz elektrické tramvaje. 
7.2. 1869 – Jindřich Šimon Baar, český 
spisovatel († 24. října 1925) 
8.2. 1909 – Ota Dub, český spisovatel a 
lékař († 17. května 1987) 
8.2. 1931 – Milan Chladil, český zpěvák († 
28. června 1984) 
9.2. 1759 – Václav Matěj Kramérius, český 
spisovatel a nakladatel († 22. března 1808) 
10.2. 1929 – František Nepil, spisovatel († 
8. září 1995) 
11.2. 1929 – V Litvínovicích u Českých 
Budějovic byla naměřena nejnižší teplota 
na území Česka: - 42,2 °C 
11.2. 1905 – Zdeněk Burian, malíř († 1. 
července 1981) 
12.2. 1960 – Markéta Fišerová, česká 
herečka 
12.2. 1440 – Ladislav Pohrobek, uherský a 
český král († 23. listopadu 1457) 
13.2. 1662 – Alžběta Stuartovna, česká 
královna (* 19. srpna 1596) 
13.2. 1848 – Karel Klostermann, český 
spisovatel († 16. července 1923) 
------------------------------------------------ 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
11.2. - Světový den nemocných,  
Den vzniku Japonska – státní svátek 
Japonska 

 
 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 

Tento týden (30.1. - 6.2.)  slaví svátek: 
 
6.2. -  Vanda je ženské křestní jméno patrně polského původu, jeho 
význam je nejasný. Často se udává jako odvozené od řeky Vandalus, 
nebo zkrácenina německých jmen začínajících na Wendel, 
znamenající "Polabská Slovanka". 
 
7.2. - Veronika je ženské křestní jméno. Původ má v řeckém jménu 
Bereniké (Phereniké) s významem „přinášející vítězství“, podle méně 
pravděpodobného výkladu pochází z řecko-latinského vera icona, což 
znamená „pravý obraz“. Českými obdobami tohoto jména jsou také 
jména Jarmila a Věra.  
 
8.2. - Milada je ženské křestní jméno slovanského původu. Pochází 
ze staroslovanského jména Mlada, jehož význam je (možná trochu 
překvapivě) „mladá“. 
 
9.2. - Apolena je ženské křestní jméno řeckého původu. Jedná se o 
českou variantu řeckého jména Apolonie. Jeho význam je „dívka 
zasvěcená bohu Apollonovi“. Další variantou je Apollonia. 
 
10.2. - Mojmír je mužské křestní jméno slovanského původu, jeho 
význam je vykládán jako „můj mír“. 
 
11.2. - Božena je ženské křestní jméno slovanského původu. Je to 
česká varianta jmen Benedikta, Teodora, Beatrice, Beáta, tj. 
„blahoslavená“, „bohem obdařená“. 
 
12.2. - Slavěna je ženské křestní jméno slovanského původu. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „Slovanka“. Jinými podobami téhož 
jména jsou také Slávka a Sláva. 
 
13.2. - Věnceslav je mužské křestní jméno slovanského původu. V 
angličtině existuje jeho obdoba, Wenceslas či Wenceslaus (řidčeji 
latinská podoba Wenceslavs) coby jiná verze jména Václav 
(Wenceslas Square – Václavské náměstí, Good King Wenceslaus – 
Svatý Václav, dobrý král). I domácká verze Václava – Venca vykazuje 
s Věnceslavem určitou fonetickou podobnost. 
V ruštině, ukrajinštině a příbuzných jazycích existuje obdoba 
Věnceslava – Вячеслав /Vjačeslav/. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Na pultech obchodů a supermarketů se v zimních měsících objevují plody, které naznáme, nebo jsme je ochutnali, 
ale nic o nich nevíme. 
Jedním z takových plodů je LIČI 
 
Liči čínské - Litchi chinensis 
Litchi je nejspíš jedním z nejznámějších druhů exotického ovoce, jež se k nám v posledních letech dováží. Dokáže 

zaujmout svým vzhledem, chutí i vůní. Ve světě je známo pod 
nesčetným množstvím názvů, z nichž většina odkazuje na jeho 
domovinu, tedy Čínu. 
V obchodech najdete toto drobné ovoce pod názvem litchi, mezi 
lidmi se mu však přezdívá i dvouslivák lahodný. Další označení 
získalo podle vzhledu a způsobu uchovávání. Můžete znát pojem 
čínské jablko (kompot), čínská švestka (sušené), čínské jahody 
(konzervované) a s ohledem na tvar se mu také přezdívá čínský 
lískový oříšek.  
 
Historie pěstování litchi začala v Číně 2000 let př. Kr. Dodnes lze 

v některých částech Číny nalézt jeho divoce rostoucí keříky. Na čínském císařském dvoře se vypráví spousta 
příběhů o užití tohoto lahodného ovoce. 
První písemné zmínky o litchi byly sepsány až v 18 stol., kdy bylo pojmenováno a popsáno Pierrem Sonneratem. 
Ve své práci Voyage aux Indes orientales et à la Chine se zmiňuje o aranžování květů litchi, tloušťce větviček, 
ovoci a počtu tyčinek. 
 
Nyní se krom Číny pěstuje i v úzkém pásu, jež vede skrz Thaisko, severní Vietnam a severní Indii, dále v severní 
Africe a několika částech Spojených státu (Hawai, Florida). Nejlépe se litchi daří v oblasti subtropů. 
Litchi je pěstováno na stálezelených ovocných stromech. Tvarem připomíná lískové oříšky nebo modřínovou šišku 
o velikosti 2,5 až 4 cm. Skořápka je oranžové až červené, někdy i růžové barvy, dužina jasně bílá. Uvnitř plodu se 
skrývá pecka velikosti fazole. Zajímavá je i vůně litchi, která připomíná růže nebo muškáty. 
 
Chuť litchi je velmi delikátní, jemná a sladká. Někomu připomíná kompotované mandarinky. 
Ke konzumaci je vhodná pouze křehká dužina, proto je nutné litchi nejprve oloupat a vypeckovat. Jí se 
samostatně nebo zapracované do salátů, lze jej sušit a kompotovat. Vhodnou přípravou litchi je také podušení na 
másle a pomerančovém likéru, lze jej podávat jako přílohu k masitým a rybím pokrmům. Pokud se litchi vaří, 
dužina zhoubovatí. 
 
Litchi obsahuje vitamin C, draslík, sodík a vápník. Je v něm zastoupeno 1,2% bílkovin, 15% sacharidů 
a 0,3 – 1,2% kyselin. V Číně slouží k léčení kašle, nádorů a žaludečních vředů, pecky prý působily 
jako analgetika. V Indii je čaj z litchi používán proti průjmům. V současné době probíhají testy kůry, 
kořenů a květů na léčení některých rakovinových nádorů. 
V Číně se litchi používalo jako dudlík a to od 4,5 měsíce věku dítěte. 
Rod Liči zahrnuje pouze jeden druh. 
Liči je plodem stálezeleného majestátného stromu, který může dorůstat 15 – 20 m a dožít se i přes 200 let. 
 
 
 

 
Koblihy s liči a s malinovou dření 
1/2 kostky droždí, 200 g cukru, 125 ml vlažného mléka, 250 g polohrubé mouky, 
sůl, 1 vejce, 40 g másla, kompotované líčí (425 ml), 250 g mražených malin, 40 
ml malinového základu, 1 balíček vanilkového cukru, 4 lžíce zakysané smetany, 
1,5 litru fritovacího oleje, 2 lžíce skořice. 
V mléce rozpustíme droždí a 1 lžíci cukru. Smí-cháme mouku, špetku soli, vejce a 
máslo, přidáme mléko s droždím a vypracujeme hladké lesklé těsto. Přikryjeme a 

necháme v teple asi 30 minut kynout. Liči necháme okapat. Těsto ještě jednou prohněteme, tence vyválíme a 
sklenicí vypíchneme 12 koleček. Doprostřed každého kolečka položíme 1 liči. Zabalíme a necháme asi 15 minut 
kynout. Maliny rozmrazíme, promícháme s malinovým základem, 2 lžícemi cukru, vanilkovým cukrem a zakysanou 
smetanou a propasírujeme. Koblihy na oleji fritujeme dozlatova. Zbylý cukr smícháme se skořicí a ještě teplé 
koblihy obalíme ve skořicovém cukru. Podáváme s malinovým pyré. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

 
Víte jak pěstovat Zamiokulkas? 

A co to je za pokojovou květinu? 
 

Zamiokulkas (Zamioculcas zamiifolia) se v současnosti řadí mezi 
nejoblíbenější pokojové rostliny.  
I když je exotický, jeho pěstování není náročné.  
Když zamiokulkas přinesete domů, vyberte mu vhodné stanoviště.  
Vyhovuje mu rozptýlené světlo. Co to znamená? Že jej neumístíte do 
prostoru, kam světlo během dne vůbec nedoputuje, například do tmavé 
chodby, ale ani rovnou k oknu, kde bude vystaven přímým slunečním 
paprskům, jež jej spálí! Dopřejte mu světlé stanoviště. 
Je možné, že zvolené místo mu nebude přes zimu, kdy je slunečního 
světla méně, stačit. V tom případě ho přisuňte blíže k oknu. V létě 
můžete dát zamiokulkas ven, na zahradě či balkoně mu bude dobře. 
Zpočátku jen do stínu, kde si postupně zvykne na nové prostředí bez 
rizika popálení listů sluníčkem. 
 
Ačkoliv vám může připomínat sukulent, bez vody se rozhodně neobejde. 
Téměř denním zaléváním mu také neprospějete, rostlině hrozí riziko 
vzniku hniloby stonku. Zvykněte si zalévat jej jedenkrát týdně. Počkejte, 
až substrát vyschne, teprve poté přichází na řadu zálivka. 

Jak to poznáte? Při mapování stavu zeminy vám pomůže obyčejná špejle. Zapíchněte ji do substrátu a podívejte 
se, zda na ní ulpěl. Pokud ano, je jasné, že ačkoliv je jeho vrchní část suchá, uvnitř ještě zůstává mokrý – se 
zálivkou tak můžete nějaký ten den počkat. 

 
Při manipulaci s rostlinou se může stát, že nechtěně utrhnete list. Nevadí, zapíchněte jej do 
zeminy v květináči. Pokud se o zamiokulkas budete dobře starat, bude se dařit i listu a 
postupně z něj vyroste další rostlina. 
Rostlina pěstovaná v květináči časem spotřebuje živiny, které zemina obsahuje. Pak je potřeba 
přistoupit k jejímu přihnojení. Zatímco v zimě můžete na tuto činnost zapomenout, během 
sezony je běžný čtrnáctidenní interval (ne však častější!). 
 
Pokud se o zamiokulkas budete dobře starat, rozroste se a do květináče se už sotva vejde. 

Vyrůstá z hlízy, která sice není vidět, ale vězte, že se postupně zvětšuje. Také zemina bude na první pohled zralá 
na výměnu. 
 
Přesazování si naplánujte na jarní období. Nový květináč vyberte jen o několik centimetrů větší, než je ten 

původní. Na jeho dno umístěte drenáž ve formě 
keramzitu nebo kamínků. Tato vrstva poslouží jako 
ochrana kořenů proti zahnívání: i když rostlinu 
přelijete, kořínky nebudou stát ve vodě. 
Každá rostlina žije původně v jiných podmínkách. 
Tomu musíme přizpůsobit i složení substrátu. 
Zamiokulkas nemá speciální požadavky, a tak mu 
naprosto postačí, když pro něj koupíte substrát pro 
pokojové rostliny. Chcete-li mu dopřát, přimíchejte 
do něj trošku rašeliny a písku k odlehčení. 
 
V chladnějších měsících roku nezapomínejte, že 

zamiokulkas je citlivý na nízké teploty. Není proto vhodné pěstovat jej v 
nevytápěném prostoru nebo jej nechat stát někde, kde táhne. V takových případech často 
nastydne, což se projevuje černými skvrnami, jež se vytvoří na stoncích. 
 

Zamiokulkas při správné péči dobře poroste a časem vás možná překvapí svými květy. Ačkoli jsou poměrně 
nenápadné, jistě vás potěší 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
Hráškový krém 

1 lžíce másla + na zjemnění, 50 g šalotky, najemno pokrájené, 150 g kvalitního 
mraženého hrášku, 550 ml vývaru (nejlépe kuřecí, krůtí či králičí, vegetariáni volí 
zeleninový), sůl a bílý pepř. 
Na lžíci másla zpěňte šalotku a opékejte ji asi minutu. Přilijte 100 ml horkého vývaru a 
na středním plameni ho nechte odpařit. Opět přilijte dalších 100 ml vývaru a znovu ho 
nechte odpařit. Přidejte hrášek, osolte, opepřete, přilijte zbývajících 350 ml vývaru a 
přiveďte k varu. Povařte asi 5 minut a ponorným mixérem důkladně rozmixujte. 

Případně dosolte a dopepřete. Milovníci krémovějších polévek mohou zašlehat kousek studeného másla, ale není 
to nutné. Polévku podávejte horkou. 
 

Bůčková roláda 
2 kg vepřového bůčku bez kosti, sůl a čerstvě mletý pepř, 6 stroužků 
česneku, drcených, 2 lžíce másla, 2 cibule, nakrájené nadrobno, 3 vejce, 2 
snítky tymiánu, 300 g vepřových jater, odblaněných a nakrájených na 
kostičky, 150 g loupaných mandlí, nakrájených na nudličky nebo v celku, 3 
starší rohlíky, nakrájené na kostičky, 200 ml mléka, 1 lžíce hladké mouky, asi 

1 l drůbežího nebo hovězího vývaru. Z bůčku připravte pěkný plát. Nerovnosti odřízněte a dejte stranou (mělo by 
jich být asi 200 g). Plát řádně osolte a opepřete a potřete 3 stroužky česneku. Na másle opečte cibuli dosklovita; 
trvá to asi 4 minuty. Odložené maso umelte na nádivku. Přidejte k němu vejce, zbylý česnek, lístky tymiánu, 
játra, mandle, rohlíky předem namočené v mléce a opečenou cibuli. Osolte, opepřete a dobře promíchejte. 
Troubu předehřejte na 160 °C. Plát masa položte na pracovní plochu (viz níže). Na maso rozprostřete nádivku, 
roládu pěkně zarolujte a svažte provázkem. Pečte přiklopené 3 hodiny doměkka a podlévejte vývarem. Pak zvyšte 
teplotu na 200 °C a pečte ještě 20 minut dozlatova. Vyjměte roládu a pekáč postavte na sporák. Šťávu zaprašte 
moukou a rozmíchejte. Zalijte 500 ml vývaru, dobře rozšlehejte a odškrábejte z pekáče všechny chutné 
připečeniny; provařte 10 minut, případně ještě zřeďte vývarem nebo osolte. Přeceďte. Plátky rolády podávejte se 
šťouchanými bramborami přelité připravenou šťávou. 
 

Rychlé tvarohové kobližky s rozinkami 
tuk (na smažení), cukr moučkový (na obalení), kypřící prášek do pečiva 2 
lžičky, mléko 1,3 decilitrů, rum hnědý 3 lžíce (40%), rozinky 80 gramů, Hera 
100 gramů (nastrouhaná), vejce 4 kusy, tvaroh měkký 250 gramů (tučný),  
mouka pšeničná polohrubá 400 gramů. 
Rozinky propláchneme teplou vodou, nasypeme do hrnku a zalijeme rumem. 
Pokud je recept pro děti, tak rozinky do rumu nenamáčíme. Mouku prosejeme 
s práškem do pečiva. Tvaroh promícháme s rozšlehanými vejci, mlékem a 
nastrouhaným tukem. Tuto směs vmícháme do mouky a vypracujeme středně 

tuhé těsto, do kterého na závěr zapracujeme namočené rozinky. Z připraveného těsta dvěma lžícemi odkrajujeme 
menší kousky, postupně je vkládáme do dostatečné vrstvy rozpáleného oleje a pozvolna smažíme dozlatova asi 5 
- 7 minut. Usmažené kobližky necháme krátce odkapat na papírové utěrce a ihned je obalíme v moučkovém 
cukru. 
 

Domácí chléb 
500g hladké mouky, 300 ml teplé vody, 1 kostka kvasnic, 1 malá lžička 
soli, 1 malá lžička kmínu, 1 lžička cukru, 1 velká lžička octa --- ze 150 ml 
teplé vody, kvasnic, cukru a asi 3 lžic hladké mouky zaděláme 
kvásek.....poté do zbylých 150 ml teplé vody přidáme lžičku octa a spolu 
s kváskem přilijeme k mouce s kmínem a solí. Vypracujeme těsto a 
necháme 15 min odležet. Potom opakujeme vypracování těsta ještě 
dvakrát a nakonec dáme na plech, potřeme povrch chleba vodou se solí a 

pečeme asi 40 min. Poté ještě teplý vytažený z trouby zakryjeme mokrou utěrkou pro lepší kůrku! 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
HROMNICE  
Na Hromnice - zimy polovice 
Dne 2. února slaví podle občanského kalendáře jmeniny Nela.  
Křesťané však v tento den uctívají svátek Uvedení Páně do chrámu neboli 
Hromnice.  
Hromnice je lidové označení svátku, který prošel řadou proměn.  
Už od předkřesťanských dob byl tento den v celé Evropě považován za velmi 
důležitý. Podle starozákonních předpisů o rituální čistotě byla žena po porodu 
chlapce považována 40 dní za nečistou, po narození děvčete 60 - 80 dní. Po 
uplynutí této doby musela přinést jako dar do chrámu v Jeruzalémě beránka 
nebo holoubě. Událost setkání svaté rodiny s prorokem Simeonem a prorokyní 
Annou v chrámu líčí evangelista Lukáš:  
V západní církvi je oslava tohoto svátku doložena od 7. století, i když podle 

některých ojedinělých svědectví se konala už v roce 494, a byly tím nahrazeny pohanské slavnosti. Přibližně od 
10. století byl svátek nazýván Očišťování Panny Marie a to až do úpravy liturgického kalendáře po 2.vatikánském 
koncilu za papeže Pavla VI., kdy byl přejmenován na Uvedení Páně do chrámu.  
V bohoslužbě této slavnosti vyniká zvlášť symbol hořící svíce - světlo k osvícení národů, tedy Krista. Před hlavní 
Mší svatou se světí svíce a to nejen pro světelný průvod, který bude symbolizovat setkání Simeona s Jéžíšem, ale 
pro liturgické potřeby a také k soukromému použití věřících. Název svící - Hromničky, a od toho odvozený název 
svátku Hromnice - pochází od toho, že se rozsvěcovaly zvlášť při bouřce a lidé se při nich modlitby, aby Bůh 
uchránil jejich dům i úrodu před hromem. Lidé věřili, že jejich světlo je ochrání od všeho špatného. Báby 
kořenářky jimi léčily - dávaly je do rukou nebo křížem pod krk nemocnému. Rozžatými svícemi, které symbolizují 
očistu, se obcházely i včelí úly. Také umírajícím se tato posvěcená svíce kladla do rukou. Když někdo v domě 
zemřel světlo svíce jej mělo provázet na cestě do věčnosti... Na Hromnice hospodyně neměla šít, neboť se věřilo, 
že by špička jehly mohla přitáhnout blesk. Nemělo se ani klít či mluvit nevážně. Na Chodsku lidé věřili, že kdo 
bude toho dne tancovat, zemře. Ve středověku se o Hromnicích hrály hry zvané "žalostné". Hromnicemi končí 
vánoční období - pokud jste do této doby ještě neodstrojili stromeček, učiňte tak v tento den. 

 Sabat Imbolc a dnešní Hromnice 
Kosti dávných druidů se obrátily v prach, nicméně jejich tradice stále žijí a 
naopak se zdá, že mají současným lidem čím dál tím více co říci. Blíží se začátek 
února a s ním i první letošní velký keltský svátek - Oimelc neboli Imbolc. Imbolc, 
Hromnice, Brigita - příliš mnoho jmen? Svátek Oimelc (čte se ímelk) je v 
současném irském světě znám spíše pod jménem Imbolc či Lá na Féile Bríde (což 
je svátek svaté Bridget neboli po našem Brigity). V angličtině se mu říká Bridget's 
Day (Brigitin den) nebo Candlemas (hromnice); tím se oklikou konečně 
dostáváme i k našemu kalendáři, kde stále ještě 2. února vedle moderního jména 
Nela najdete ono podivné slovo Hromnice. 

Název svátku Candlemas je spjatý se 2. únorem, svátkem zavedeným římskokatolickou církví jako Očištění 
požehnané panny Marie. Podobně jako o Vánocích i zde se jedná o další umělé překrytí staré "pohanské" slavnosti 
novou tradicí. V tento den kněz při mši žehná svíce (ano, jsou to ony známé hromničky); ty se pak druhý den 
používají při rituálu ohně k požehnání hrdla, na počest svatého Blaise. 
Bohyně Brighid vládla v předkřesťanských dobách Slunci a ohni - ti, kdo ji uctívali, na její počest udržovali věčný 
oheň. Byla také bohyní básnictví, věštění, léčení i kovářství. Postava Brighid byla jednou ze tří podob jediné 
bohyně. V končící zimě vystupovala v podobě stařeny (cailleach), obávané bohyně spojované se smrtí i se 
znovuzrozením. Začátkem února se však mění - přichází v panenské a čisté podobě vyjadřující příchod jara. Jejím 
symbolem je asymetrický kříž, který se vyrábí v předvečer svátku a staví se v domě po očistném rituálu na vnitřní 
stranu dveří tak, aby byl chráněn před ohněm, bleskem a bouří. Kříž je opatřen magickým znakem, jímž je 
pětiramenný prut, znázorňující vztyčenou ruku s roztaženými prsty. Křesťané bohyni Brighid přejali a změnili ve 
svatou Brigitu; čímž bylo možné zachovat její uctívání a sladit jej s oficiální věroukou. 
Narození jehňat se stalo znamením nového života uprostřed smrtících zimních mrazů a tím i velkou příležitostí k 
oslavě. Křesťanská svatá Brigita bývá proto často znázorňována jako pastýřka s jehňátky. 
Součástí svátku Oimelc byla slavnost ochranných ohňů. Před vchodem do domu se zapalovaly malé ohníčky. 
Věřilo se, že mají moc ochránit dům nejen před úderem blesku, ale i před krupobitím. V tento den se také zhášely 
ohně v kovárnách. Po vyčištění ohniště je znovu směly zapálit jen mladé dívky, panny symbolizující bohyni 
Brighid. 
Vraťme se ale k 1. únoru, kdy wiccané slaví Imbolc. Nadchází Slavnost svící, která oslavuje první záchvěvy jara, 
klíčení neviditelných semen pod zemí. Wiccané v tento den zapalují všechny druhy ohňů - od bílých svící až po 
velké hranice. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
Výbor žen při MNV 

 
VŽ měl v letošním roce 14 členek. 
Schůze VŽ se konaly pravidelně jednou 
měsíčně.  
VŽ aktivně spolupracoval s ostatními 
organizacemi přořádání většiny kulturních 
podniků v obci, jak je zřejmo z přehledu 
v oddíle „Kulturní deník“. 
Neméně úspěšně se podílel na 
organizování brigád, zejména při stavbě 
kulturního domu. 
 
VŽ zorganizoval tyto brigády: 

 Jarního úklidu obce se zúčastnilo 
22 žen a odpracovaly 67 hodin. 

 Při úpravě bývalé trafiky na 
autobusovou čekárnu odpracovaly ženy 
10 ½ hodin. 

 Na jarním úklidu hřbitova 
pracovalo 20 žen a odpracovaly tam 40 
hodin  

 Hlavní brigády byly 
odpracovány podle potřeby na staveništi 
kulturního domu. Ženy zde vytahovaly 
hřebíky ze starých prken, prohazovaly 
písek a škváru, přemís´tovaly materiál 
na staveniště, rovnaly cihly a vykonávaly 
i různé jiné práce. Celkem ženy 
odpracovaly na stavbě kulturního domu 
357 ½ hodin. 

 Na brigádách v místním JZD 
odpracovaly ženy 218 hodin.  
 
Další brigádnické hodiny VŽ: 

 Vaření obědů pro brigádníky – 
40 hodin 

 Práce v komisi pro doplnění 
kroniky za minulá léta – 30 hodin 

 Nácvik kulturních pořadů s ČSM – 20 hodin 
 Celkem ženy odpracovaly v tomto roce 807 brigádnických hodin. 
 Předsedkyní VŽ byla Lidmila Vavřínová a jednatelkou Jarmila Novotná  

 
 
Pokračování příště… …  
 
Foto: 1, 2, - ženy při stavbě kulturního domu – přední části. 
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PRO ZASMÁNÍ 

 
Domácí gril….. 
 

 
Jarní botičky….. 

  

Edison – Já vytvořil první žárovku  
Martin Cooper – A já vytvořil první mobilní telefon  
John Baier – Já zase první televizi  
Číňan – A já to všechno okopčil a prodal za levno. 
 
Kovají dva koktaví bratři na bucharu sekeru a jeden povídá 
druhému: „Hehehehele bbbbrácho, aaaž řeřeřeknunu doost, tak, 
teten bubuchar vypneneš.” Ten mu odpoví: Dodobrá. 
Tak kovají a ten první říká: 
„Dododododododoodo.......dodoprdele, uuuž z totoho mámáme 
zzzzase lololopatu.” 
 
Syn nechtěl být na Valentýna sám a tak si napsal na 
internetovou seznamku. „Synu, to opravdu potřebuješ k 
seznámení se slečnou stroj?” ptá se ho otec. „No a jak ty ses 
seznámil s maminkou?” „Normálně, vyhrál jsem ji v pokru.” 
 
„Víš co? Trhni si nohou!” zakřičela na něj manželka. 
Trhl si nohou a má zpřetrhané kolenní vazy. 
 
Manželka se vrátí podnapilá a ulítaná domů a povídá manželovi: 
„Teď jsi mě pěkně naštval! Já tě hledám po všech hospodách a 
ty si tu v klidu myješ nádobí!” 
 
„Proboha, co se vám stalo,” ptá se barman jednoho ze svých 
štamgastů, když se přibelhá o berlích, jednu ruku v sádře a 
skučí, kudy chodí. „Ale, trochu jsem se nepohodl se Zelenkou od 
naproti,” odpovídá marod. „Se Zelenkou? Takový slaboch, to 
musel mít určitě něco v ruce, čím vás praštil, ne?” 
„Jo, měl lopatu.” „A vy nic? Bránil jste se holýma rukama?” 
„No, já měl v rukou prsa paní Zelenkové, ale ta vám v boji moc 
nepomůžou...” 
 
„Minulý měsíc jsem měl velké dilema - rozvést se a vzít si 
mladou devatenáctku.” „A co ti v tom zabránilo?” „Manželka!” 
 
Manželka se vrací z autoškoly a ptá se manžela: „Chceš vědět, 
jak jsem dneska jezdila nebo si to zítra přečteš v Černé kronice?” 
 
„Obžalovaný, proč jste shodil tchyni z balkonu?” 
„Chtěl jsem se jen přesvědčit, jestli v té pohádce je pravda, že 
saň umí létat!” 
 
„Nechtěla by ses projít se mnou dneska odpoledne po městě?” 
„Co bych tam dělala? Vždyť je neděle a všude mají zavřeno!” 
„Právě proto!” 

MOUDRÁ VĚTA 
„Ze života se nikdo nedostane živý.“ 

 
TIRÁŽ 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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